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REGIONE DELVENETO

FONDO EUROPEO AGRICOLO PER LO SVILUPPO RURALE: L'EUROPA INVESTE NELLE ZONE RURALI

INTRODUZIONE

Al fine di aggiornare i dati per I’analisi socioeconomica del territorio dei 22 Comuni del GAL con il
supporto di dati quantificativi previsto dal capitolo 4 del Rapporto Annuale 2020 ed individuare eventuali
variazioni significative intervenute rispetto al quadro generale del contesto socio-economico definito dal
PSL, si riportano nelle pagine successive le tabelle di dati raccolti e rielaborati dall’Ufficio del GAL
dell’Alta Marca Trevigiana, grazie alla collaborazione dell’Ufficio Statistica della Camera di Commercio

di Treviso e Belluno e degli Uffici della Direzione Statistica della Regione Veneto.

In particolare le tabelle riguardano, con riferimento ai singoli Comuni del GAL.:

1. 1 dati sulla popolazione residente al 31.12.2020 e il raffronto con il 2019

2. | dati relativi alle presenze e arrivi turistici al 31.12.2020 e il raffronto con il 2019

3. | dati relativi agli addetti nelle unita locali per i piu importanti settori economici relativi agli anni
2014, 2019,2020 e i rispettivi raffronti.

Va precisato che i dati relativi al 2020, essendo ravvicinati rispetto alla stesura del Rapporto Annuale

2020 potranno essere leggermente diversi una volta disponibile il quadro definitivo di controllo.

Come ampiamente descritto all’interno del capitolo 4 del Rapporto Annuale 2020, i segnali che emergono

da una prima analisi sono:

1. Latendenza alla continua decrescita della popolazione residente
2. Il dimezzamento dei flussi turistici causa la pandemia COVID
3. La sostanziale tenuta dell’occupazione e del sistema economico anche se si cominciano a

intravvedere i primi segnali di difficolta.

Solighetto, 24 febbraio 2021

Analisi elaborata dall’Ufficio del GAL dell’Alta Marca Trevigiana
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GAL DELL'ALTA MARCA TREVIGIANA

POPOLAZIONE RESIDENTE COMUNI GAL DELL'ALTA MARCA TREVIGIANA

COMUNE APPARTENENTE ALL'ATD DEL|RESIDENTI AL RES':LENT' RES'EfNT' Variazione in valori Va"::l'::;e n
GAL 31/12/2015 31/12/2019 | 31/12/2020 assoluti percentuali
2020 su 2020 su

2019 2015 2020 su 2015
Comune di Cappella Maggiore 4.677 4.709 4688 |- 21 11 0,24%
Comune di Cavaso del Tomba 2.996 2.905 2.899 - 6 |- 97 -3,24%
Comune Cison di Valmarino 2.711 2.644 2.613 - 31 |- 98 -3,61%
Comune di Cordignano 7.096 6.951 6.891 - 60 |- 205 -2,89%
Comune di Farra di Soligo 8.956 8.607 8.575 - 32 |- 381 -4,25%
Comune di Follina 3.939 3.730 3.687 - 43 |- 252 -6,40%
Comune di Fregona 3.169 2.855 2.834 |- 21 |- 335 -10,57%
Comune di Miane 3.436 3.229 3.184 - 45 |- 252 -7,33%
Comune di Monfumo 1.442 1.315 1.316 1 |- 126 -8,74%
Comune di Paderno del Grappa 2.169 2.218 2.220 51 2,35%
Comune di Pederobba 7.573 7.371 7.320 - 51 |- 253 -3,34%
Comune di Pieve di Soligo 12.057 11.968 11913 |- 55 |- 144 -1,19%
Comune di Possagno 2.195 2.216 2.220 4 25 1,14%
Comune di Refrontolo 1.824 1.685 1.718 33 [- 106 -5,81%
Comune di Revine Lago 2.241 2.112 2.126 14 |- 115 -5,13%
Comune di Sarmede 3.174 3.043 3.002 - 41 |- 172 -5,42%
Comune di Segusino 1.941 1.866 1.830 |- 36 |- 111 -5,72%
Comune di Sernaglia della Battaglia 6.325 6.173 6.166 |- 7 |- 159 -2,51%
Comune di Tarzo 4.583 4.274 4.255 - 19 |- 328 -7,16%
Comune di Valdobbiadene 10.690 10.266 10.195 |- 71 |- 495 -4,63%
Comune di Vidor 3.769 3.673 3.684 1 |- 85 -2,26%
Comune di Vittorio Veneto 28.656 27.935 27635 |- 300 |- 1.021 -3,56%
TOTALE 125.619 121.745 120.971 |- 774 |- 4.648 -3,70%

Comune di Pieve del Grappa 2020 6.624 Per Paderno & stato inserito dato stimato

S.ZENONE DEGLI EZZELINI
CASTELCUCCO

7339
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GAL DELL'ALTA MARCA TREVIGIANA

ARRIVI E PRESENZE TURISTICHE IN AREA GAL confonto anni 2019 2020
COMUNE APPARTENENTE ALL'ATD DEL ARRIVI 2019 | ARRIVI 2020 PRESENZE | PRESENZE Variazi.ofmi %| Variazioni %
GAL 2019 2020 arrivi presenze

Comune di Cappella Maggiore 246 98 1.906 1.329 -60,16% -30,27%
Comune di Cavaso del Tomba 4.756 1.304 11.129 2.786 -72,58% -74,97%
Comune Cison di Valmarino 10.613 4.479 19.446 7.650 -57,80% -60,66%
Comune di Cordignano 1.560 776 5.558 3.746 -50,26% -32,60%
Comune di Farra di Soligo 5.085 2.147 12.259 5.198 -57,78% -57,60%
Comune di Follina 8.064 4.297 16.938 9.629 -46,71% -43,15%
Comune di Fregona 721 536 1.677 1.332 -25,66% -20,57%
Comune di Miane 1.309 799 4.005 2.697 -38,96% -32,66%
Comune di Monfumo 552 286 1.262 748 -48,19% -40,73%
Comune di Pederobba 346 161 1.171 619 -53,47% -47,14%
Comune di Pieve del Grappa 13.571 5.118 51.065 19.052 -62,29% -62,69%
Comune di Pieve di Soligo 7.082 2.915 16.622 6.583 -58,84% -60,40%
Comune di Possagno 385 129 1.265 570 -66,49% -54,94%
Comune di Refrontolo 1.233 810 3.106 1.985 -34,31% -36,09%
Comune di Revine Lago 4.556 2.714 11.725 7.127 -40,43% -39,22%
Comune di Sarmede 878 400 3.380 2.383 -54,44% -29,50%
Comune di Segusino 137 0 635 0
Comune di Sernaglia della Battaglia 560 324 1.429 1.038 -42,14% -27,36%
Comune di Tarzo 7.156 4.415 21.560 11.360 -38,30% -47,31%
Comune di Valdobbiadene 21.866 12.238 42.137 24.559 -44,03% -41,72%
Comune di Vidor 346 193 1.624 745 -44,22% -54,13%
Comune di Vittorio Veneto 16.644 10.282 57.655 45.524 -38,22% -21,04%

TOTALE 107.666 54.421 287.554 156.660 -49,45% -45,52%

Comune di Pieve del Grappa e stato considerato per intero non essendo piu disponibile solo Paderno

DATI STATISTICI PER RAPPORTO ANNUALE




GAL DELL'ALTA MARCA TREVIGIANA

INDUSTRIA COMMERCIO E AGRICOLTURA numero di addetti su totale Unita locali
(Elaborazioni GAL Alta Marca Trevigiana su dati dell' Ufficio Statistica della Camera di Commercio di TV BL)

2014 - 2019 2020 NEI COMUNI DEL GAL ALTA MARCA TREVIGIANA

agricoltura VRIS S | WL ) manifattura e ind estrattive LS LS costruzioni LS LS commercio DS D
2020 2020 2014 2020 | 2019 2020 2014 2020 | 2019 2020 2014 2020 | 2019 2020
COMUNE 2014 2019 2020 2014 2019 2020 2014 2019 2020 2014 2019 2020
Comune di Cappella Maggiore 50 70 62 24,00%| 11,43%- 193 216 198 2,59%| 8,33%- 83 70 73| 12,05%- 4,29% 165 158 171 3,64% 8,23%
Comune di Cavaso del Tomba 63 32 30( 52,38%- 6,25%- 333 354 373| 12,01% 5,37% 83 76 75| 9,64%-| 1,32%- 97 96 107| 10,31%| 11,46%
Comune Cison di Valmarino 54 63 52 3,70%-| 17,46%- 347 362 370 6,63% 2,21% 73 52 46| 36,99%-| 11,54%- 79 68 68| 13,92%- 0,00%
Comune di Cordignano 131 168 166 26,72% 1,19%- 1.047 1.160 1.155| 10,32%| 0,43%- 179 191 185 3,35%| 3,14%- 249 260 267 7,23% 2,69%
Comune di Farra di Soligo 484 495 445 8,06%-| 10,10%- 806 865 766 4,96%-| 11,45%- 251 219 212| 15,54%-| 3,20%- 343 321 315| 8,16%-| 1,87%-
Comune di Follina 49 59 53 8,16%| 10,17%- 449 393 426 5,12%- 8,40% 78 79 81 3,85% 2,53% 143 129 123| 13,99%-| 4,65%-
Comune di Fregona 21 51 34 61,90%| 33,33%- 208 260 288| 38,46%| 10,77% 57 52 52| 8,77%- 0,00% 71 155 49| 30,99%-| 68,39%-
Comune di Miane 57 82 75 31,58% 8,54%- 307 314 310 0,98%| 1,27%- 86 81 77| 10,47%-| 4,94%- 82 85 85 3,66% 0,00%
Comune di Monfumo 43 73 64 48,84%| 12,33%- 69 60 56| 18,84%-| 6,67%- 69 63 63| 8,70%- 0,00% 15 19 20| 33,33% 5,26%
Comune di Pederobba 118 133 134 13,56% 0,75% 1.770 2.071 1.958| 10,62%| 5,46%- 188 170 163| 13,30%-| 4,12%- 445 469 462 3,82%| 1,49%-
Comune di Pieve di Soligo 247 274 271 9,72% 1,09%- 1.772 1.812 1.874 5,76% 3,42% 533 371 365| 31,52%-| 1,62%- 788 795 810 2,79% 1,89%
Comune di Possagno 16 7 12| 25,00%- 71,43% 338 345 347 2,66% 0,58% 230 67 69| 70,00%- 2,99% 83 78 73| 12,05%-| 6,41%-
Comune di Refrontolo 89 100 93 4,49% 7,00%- 222 269 300 35,14%| 11,52% 60 38 40| 33,33%- 5,26% 68 64 61| 10,29%-| 4,69%-
Comune di Revine Lago 3 6 7| 133,33% 16,67% 279 223 238| 14,70%- 6,73% 43 44 47 9,30% 6,82% 83 88 88 6,02% 0,00%
Comune di Sarmede 37 46 43 16,22% 6,52%- 85 76 67| 21,18%-| 11,84%- 88 84 86| 2,27%- 2,38% 49 45 42| 14,29%-| 6,67%-
Comune di Segusino 18 23 22 22,22% 4,35%- 478 587 588| 23,01% 0,17% 23 21 21| 8,70%- 0,00% 133 101 98| 26,32%-| 2,97%-
Comune di Sernaglia della Battaglia 32 33 29 9,38%-| 12,12%- 1.238 1.220 1.194| 3,55%-| 2,13%- 180 171 175| 2,78%- 2,34% 221 219 221 0,00% 0,91%
Comune di Tarzo 73 101 80 9,59%| 20,79%- 135 127 118| 12,59%-| 7,09%- 106 87 83| 21,70%-| 4,60%- 169 150 145| 14,20%-| 3,33%-
Comune di Valdobbiadene 823 1.049 938 13,97%| 10,58%- 1.156 1.219 1.161 0,43%| 4,76%- 282 294 313| 10,99% 6,46% 406 452 439 8,13%| 2,88%-
Comune di Vidor 162 244 210 29,63%| 13,93%- 575 606 574| 0,17%-| 5,28%- 113 93 93| 17,70%- 0,00% 104 95 95| 8,65%- 0,00%
Comune di Vittorio Veneto 233 301 253 8,58%| 15,95%- 3.976 4.558 4.434| 11,52%| 2,72%- 697 709 603| 13,49%-| 14,95%- 1.241 1.391 1.360 9,59%| 2,23%-
Paderno /Pieve del Grappa 14 82 91 10,98% 201 553 572 3,44% 54 149 157 5,37% 77 208 202 2,88%-
TOTALE 2.817 3.492 3.164 12,32% 9,39%-| 15.984| 17.650( 17.367 8,65%| 1,60%- 3.556 3.181 3.079| 13,41%-| 3,21%- 5.111 5.446 5.301 3,72%| 2,66%-
Provincia di Treviso 13.023 15.846 15.299 17,48% 3,45%-| 109.261| 117.172| 117.220 7,28% 0,04%| 24.417| 25.552| 25.878 5,98% 1,28%| 48.246| 50.655| 50.384 4,43%| 0,53%-
Quota GAL su provincia 21,63%| 22,04%| 20,68% 14,63%)| 15,06%)| 14,82% 14,56%)| 12,45%)| 11,90% 10,59%| 10,75%| 10,52%

NOTA: gli ADDETTI sono calcolati su dati INPS del trimestre precedente, dove sono compresi dipendenti e/o indipendenti. | dati si riferiscono a rielaborazioni del GAL

DATI STATISTICI PER RAPPORTO ANNUALE DEL GAL




GAL DELL'ALTA MARCA TREVIGIANA

SERVIZI Numero di addetti 2014 2019 numero di addetti su totale Unita Locali NEl COMUNI DEL GAL ALTA MARCA TREVIGIANA
(Elaborazioni GAL Alta Marca Trevigiana su dati dell' Ufficio Statistica della Camera di Commercio di TV BL)

alloggio e ristorazione var:z:gm va':zzzglg servizi persone var:zzZ;llS servizi imprese var:zzZ;llS TOTALE addetti Unita Locali var;}:;zzglll var % 2019 2020
COMUNE 2014 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2014 2019 2020
Comune di Cappella Maggiore 38 65 65 71,05% 0,00% 57 57 0,00% 78 79 1,28% 678 746 738 8,85% 1,07%-
Comune di Cavaso del Tomba 111 98 93 -16,22% -5,10% 151 154 1,99% 64 67 4,69% 901 871 901 0,00% 3,44%
Comune Cison di Valmarino 102 180 142 39,22% -21,11% 33 29 12,12%- 47 54 14,89% 724 805 761 5,11% 5,47%-
Comune di Cordignano 74 99 85 14,86% -14,14% 40 40 0,00% 158 166 5,06% 1.846 2.110 2.090| 13,22% 0,95%-
Comune di Farra di Soligo 107 119 131 22,43% 10,08% 227 225 0,88%- 293 285 2,73%- 2.436 2.547 2.386 2,05%- 6,32%-
Comune di Follina 113 150 139 23,01% -7,33% 70 71 1,43% 71 83 16,90% 988 951 976 1,21%- 2,63%
Comune di Fregona 42 54 63 50,00% 16,67% 86 83 3,49%- 15 17 13,33% 495 575 586| 18,38% 1,91%
Comune di Miane 68 96 84 23,53% -12,50% 13 13 0,00% 46 42 8,70%- 659 722 686 4,10% 4,99%-
Comune di Monfumo 32 29 32 0,00% 10,34% 1 2 100,00% 8 7 12,50%- 239 253 244 2,09% 3,56%-
Comune di Pederobba 130 198 198 52,31% 0,00% 95 83 12,63%- 234 224 4,27%- 2.931 3.370 3.222 9,93% 4,39%-
Comune di Pieve di Soligo 267 332 286 7,12% -13,86% 301 285 5,32%- 1.149 1.184 3,05% 4.564 5.235 5.263| 15,32% 0,53%
Comune di Possagno 29 35 33 13,79% -5,71% 30 30 0,00% 368 360 2,17%- 1.049 940 935| 10,87%- 0,53%-
Comune di Refrontolo 28 44 47 67,86% 6,82% 3 2 33,33%- 38 37 2,63%- 501 557 581| 15,97% 4,31%
Comune di Revine Lago 43 74 65 51,16% -12,16% 12 12 0,00% 15 13 13,33%- 485 462 470 3,09%- 1,73%
Comune di Sarmede 37 32 23 -37,84% -28,13% 15 15 0,00% 17 17 0,00% 331 315 293| 11,48%- 6,98%-
Comune di Segusino 20 33 38 90,00% 15,15% 16 15 6,25%- 32 33 3,13% 700 814 817| 16,71% 0,37%
Comune di Sernaglia della Battaglia 73 107 103 41,10% -3,74% 51 47 7,84%- 159 199 25,16% 1.925 1.961 1.969 2,29% 0,41%
Comune di Tarzo 92 114 96 4,35% -15,79% 210 110 47,62%- 194 202 4,12% 902 983 834 7,54%- 15,16%-
Comune di Valdobbiadene 238 334 321 34,87% -3,89% 273 302 10,62% 551 532 3,45%- 3.632 4.172 4.006| 10,30% 3,98%-
Comune di Vidor 41 54 47 14,63% -12,96% 73 73 0,00% 62 70 12,90% 1.149 1.263 1.200 4,44% 4,99%-
Comune di Vittorio Veneto 643 803 731 13,69% -8,97% 529 521 1,51%- 1.436 1.481 3,13% 8.673 9.988 9.664| 11,43% 3,24%-
Paderno /Pieve del Grappa 76 182 169 -7,14% 176 161 8,52%- 113 117 3,54% 572 1.465 1.471 0,41%
TOTALE 2.404 3.232 2.991 24,42% -7,46% 2.462 2.330 536%-| 5.148 5.269 2,35% 36.380 41.105 40.093 10,21% 2,46%-
Provincia di Treviso 18.017 22.876 21.646 20,14% -5,38% 20.796 19.241 65.373 63.807 2,40%- 283.688 321.803 318.480 12,26% 1,03%-
Quota GAL su provincia TV 13,34% 14,13% 13,82% 11,84% 12,11% 7,87% 8,26% 12,82% | 12,77% | 12,59%

NOTA: gli ADDETTI sono calcolati su dati INPS del trimestre precedente, dove sono compresi dipendenti e/o indipendenti. | dati si riferiscono a rielaborazioni del GAL

[Paderno /Pieve del Grappa: per il 2014 il dato si riferisce all'ex Comune di Paderno del Grappa

DATI STATISTICI PER RAPPORTO ANNUALE GAL




